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1. Úvod

U mnoha konstrukcí (kompozity, sendviče, …) je nutné identifikovat jejich ohybovou tu-
host. Jedním ze sledovaných parametrů je průhyb v závislosti na zatížení a to v jednom, více
bodech či v ideálním případě celou průhybovou čáru.

Vzhledem k tomu, že tato práce má sloužit jako podklad pro možnou následnou realizaci

měřícího zařízení, bude uvažován jednoduchý nosník obdélníkového, případně čtvercového

průřezu, zatěžovaného ve třech (obr. 1a) respektive čtyřech bodech (obr. 1b), v přípravku

zobrazeném na obr. 1 umístěném do trhacího (zatěžovacího) stroje.

1.1. Motivace práce

V současné době je průhyb měřen kontaktní metodou, kdy senzor je založen na principu

vetknutého nosníku. Nosník – planžeta, je osazena tenzometry v půlmostovém zapojení.

Používaný snímač umožňuje měření až do okamžiku destrukce. Klasické indukční dotykové

snímače by mohly být poškozeny případným rázem při prasknutí nosníku.

Planžetový snímač se však u malých průhybů nechová lineárně a je v plánu jej nahradit a to

ideálně bezkontaktní metodou.

Výběr měřících metod a snímačů bude také přizpůsoben znalosti systému, velikosti aparátu

měření a znalosti typu nejčastěji zkoumaných typů materiálu, v neposlední řadě pak také do-

stupné nabídce technologie.

Obrázek 1 Přípravek pro tři a čtyřbodový ohyb.
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2. Teoretická část

2.1. Deformace

Za deformaci nosníku označíme změnu tvaru jeho střednice (tj. spojnice těžišť příčných prů-

řezů) coby důsledku působení vnějších silových účinků. Náznak deformace střednice nosníku

z obr. 2a je zobrazen na obr. 2b. Deformace má v libovolném místě nosníku dvě složky a to

průhyb v(x) a úhel natočení φ(x). Určení jejich velikosti je zobrazeno na detailu 2c. Křivku

vzniklou deformací střednice nazýváme průhybová čára [2].

2.1.1 Deformace přímého nosníku zatíženého příčnou silou

Působí-li síla kolmo k podélné ose prutu, v rovině s jednou z hlavních os průřezu a podélnou

osou, střednice prutu leží v neutrální rovině a při prohnutí se její délka nezmění, pak pro

směrnici tečny t dle obr. 2 platí [2]:

����
����

��
�
´�� . /1/

Deformace v(x) a φ(x), vůči rozměrům nosníku, uvažujeme velmi malé. Proto můžeme pro

úhel natočení uvažovat:

���
��� �
´�� /2/

Obrázek 2 Obecnou silou zatížený nosník.
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2.2. Úplná diferenciální rovnice průhybové čáry

2.2.1. Vztah mezi ohybovým momentem a posouvající silou (Schwedlerova věta)

Posouvající síly ��� a ohybové momenty ���� (vnitřní účinky) jsou vyvolány společnou

příčinou, kterou je vnější zatížení ��� v příkladu na obr 3a. Je proto zjevné, že mezi nimi

musí existovat nějaká závislost [1][1].

Dokázat ji lze pomocí diferenciální rovnice rovnováhy elementu z obr. 3b. Tento element

vznikne vyjmutím libovolného elementu, vyjmutého v libovolném místě, řezy ζ a ζ vzdále-

nými od sebe o vzdálenost �� [3].

V takto vyjmutém elementu, odříznuté části nosníku, nahradíme vnitřními silovými účinky,

jejichž smysl volíme dle klasické konvence [3].

Zavádíme zde předpoklad, že funkce ��� , ��� a ���� jsou spojité, a tedy zvedne-li se

o diferenciál souřadnice � o diferenciál ��, měly by se analogicky změnit i tyto spojité funk-

ce. Za těchto předpokladů lze psát silovou rovnováhu elementu [1][1] :

��� ∙ �� � ��� � ���� � ���� � � 0. /3/

Obrázek 3 Spojitě zatížený nosník.
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Odkud po úpravách dostáváme vztah:

����

��
� ���� . /4/

Dále lze za těchto předpokladů psát momentovou rovnováhu elementu:

�(�) ∙ �� ∙
��

�
− �(�) ∙ �� − ��(�) + ���(�) + ���(�)� = 0. /5/

Odkud, po úpravách a zanedbání prvního členu, pro jeho (vzhledem k ostatním členům)

de facto nulovou velikost, dostáváme vztah:

���(�)

��
= �(�) /6/

Vztahy /4/ a /6/ formulují Schwedlerovu větu (v tomto případě při postupu zleva).

Dalším derivováním vztahu /4/ dostaneme vztah:

� �!(�)

��
=

��(�)

��
. /7/

Srovnáním takto vzniklého vztahu se vztahem /4/ dostaneme diferenciální závislost mezi

ohybovým momentem, posouvající silou a spojitým zatížením:

� �!(�)

��
=

��(�)

��
= −�(�), /8/

který lze zkráceně zapsat ve tvaru:

��´´(�) = �´(�) = −�(�). /9/

Na tomto zápisu je zřetelně vidět, že průběh posouvající síly �(�) je integrační čarou průbě-

hu spojitého zatížení �(�) a průběh ohybového momentu ��(�) je integrační čarou posouva-

jící síly �(�).

11

2.2.2. Bernouliho teorém

Platí pro prostý ohyb a říká, že rovinné řezy (ζ a ζ , v obr. 4), které byly kolmé k neutrální

ose, zůstávají kolmé k neutrální ose, respektive kolmé k tečně neutrální osy

i po deformaci [3].

2.2.3. Bernouliho rovnice
Za předpokladu platnosti Hookeova zákona a Bernouliho teorému lze odvodit vztah

pro poměrnou deformaci ve tvaru [1][1]:

#� �
��

$%&
∙ ' /10/

Obrázek 4 Kolmost řezů.

Obrázek 5 Poměrná deformace.
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Další důležitou charakteristikou průhybové čáry je její křivost. Z obr. 5 lze vyjádřit poměr:

#� �
(

)
�

∆��

��
, /11/

odkud lze pomocí vztahu /10/ získat rovnici pro křivost:

+ �
,

)
�

-.

(
�

�!

$%&
. /12/

Tyto rovnice jsou odvozeny pro konstantní ohybový moment. Nicméně odchylky vzniklé

působením posouvající síly lze zanedbat, protože jsou velmi malé a ohybový moment může

být tedy i funkcí polohy [1][1] .

Dosazením vztahů z analytické geometrie dostaneme diferenciální rovnici:

+ =
,

)
= ±

�´´(�)

�,0(�´(�)) �1/
, /13/

Prohnutí, uvedené na obr. 2b, říká, že průhyb bude záporný
´´(�) < 0. Pro malé hodnoty

průhybu lze člen (
´(�))�, oproti jedničce, zanedbat. Použijeme – li toto zjednodušení

a za průhyb dosadíme z rovnice /12/, dostaneme vztah:

+ =
,

)
= −
´´(�) =

�!

$%&
. /14/

Pro většinu inženýrských aplikací je tento zjednodušený tvar vyhovující. Pro nosníky

s velkým poměrem délky k výšce, jako jsou listy ze svazků pružnic, planžety a podobně, je

nutné použít nezjednodušený tvar /13/.

Diferenciální rovnici:

´´(�) = −
�!(�)

$%&(�)
. /15/

poprvé předložil roku 1694 matematik James Bernoulli.
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2.2.4. Úplná diferenciální rovnice

Aplikaci Bernoulliho rovnice rozšířil Leonard Euler a to spojením se Schwedlerovou vě-

tou [3]. Aplikujeme-li tedy dvakrát derivované vztahy /6/ na vztah:

����

��
� ���� , /16/

do vztahu 15, dostaneme diferenciální rovnici čtvrtého řádu:

�

��
�4 ∙ 56(�) ∙
´´(�)� = −

� �!(�)

��
= �(�). /17/

Postupnou čtyřnásobnou integrací pravé a levé strany za vzniku čtyř integračních konstant

lze dostat funkci průhybové čáry
(�)�3�.
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3. Měření průhybu

3.1. Systém měření

Měřit průhyb znamená měřit polohu, respektive posun, změnu polohy. Bude-li měřen prů-

hyb v bodě, bude měřen posun bodu. Druhou možností je měření polohy a tvaru průhybové

čáry (střednice deformované působením zatížení).

Měření polohy a tvaru průhybové čáry je podstatně složitější, než měření polohy bodu, pro-

tože se jedná o obecnou rovinnou křivku, kterou přímo nevidíme, což situaci poněkud kom-

plikuje. Můžeme buď uvažovat horní či spodní hranu nosníku za ekvidistantní křivku vůči

průhybové čáře (střednici) nebo můžeme tuto interpolovat z horní a spodní hrany nosníku.


[…]


• Rozlišení osa x 1024 bodů

• Frekvence skenování 50 Hz

o Kontaktní planžetová sonda s tenzometry v půlmostovém zapojení

o Tenzometrická ústředna Spider8

o Univerzalní zatěžovací stroj FPZ 100/1

o Přípravek pro tříbodové zatížení (obr. 5a)

Teplota: 22,3 °C

Vlhkost: 38 %
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5.1.2. Uspořádání měření

Na obr. 18 a obr. 19 jsou fotografie z měření. Po levé straně nosníku je umístěna kontaktní

planžetová sonda dotýkající se středu nosníku a po pravé straně je umístěn laserový profilo-

metr snímající hlavně spodní hranu nosníku, respektive přechod mezi nosníkem a stínítkem

nalepeným na spodní ploše nosníku.

Zatěžován byl sendvičový nosník s příčnými rozměry 40 x 90 mm. Jádro sendviče bylo tvo-
řeno PVC pěnou a potah byl tvořen sklolaminátem.

Obrázek 18 – Reálný pohled na měření 1

Obrázek 19 – Reálný pohled na měření 2
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5.2. Výsledky měření

5.2.1. Měření 1

Tabulka 4 – výsledky měření 1

Síla [N] 510,7 749,5 1005 1269 1501 1751 2013 Průměr

Průhyb
[mm]

Profilometr 0,313 0,5085 0,7235 0,8995 1,1145 1,3295 1,5445 -

Sonda 0,3235 0,5336 0,741 0,9643 1,1523 1,3603 1,5863 -

Rozdíl [mm] 0,0105 0,0251 0,0175 0,0648 0,0378 0,0308 0,0418 0,0326

Odchylka [%] 3,35 4,94 2,42 7,20 3,39 2,32 2,71 3,76

φ
[°]

Profilometr 0,090 0,146 0,207 0,258 0,319 0,381 0,442 -

Sonda 0,093 0,153 0,212 0,276 0,330 0,390 0,454 -

Graf 1 Průhyb - měření 1
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Graf 2 Natočení - měření 1

Z výsledků i grafů je patrno, že výsledky měření jsou srovnatelné a liší se velmi málo. Mezi

kontaktní sondou a profilometrem je rozdíl v řádu jednotek setin milimetrů, respektive jedno-

tek procent.
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5.2.2. Měření 2

Tabulka 5 – výsledky měření 2

Síla [N] 544,8 750,3 993,2 1257 1504 1750 2000 Průměr

Průhyb
[mm]

Profilometr 0,313 0,5085 0,7235 0,8995 1,1145 1,3295 1,6225 -

Sonda 0,3152 0,5216 0,7289 0,9464 1,1504 1,3574 1,5824 -

Rozdíl [mm] 0,0022 0,0131 0,0054 0,0469 0,0359 0,0279 0,0401 0,0245

Odchylka [%] 0,70 2,58 0,75 5,21 3,22 2,10 2,47 2,72

φ
[°]

Profilometr 0,090 0,146 0,207 0,258 0,319 0,381 0,465 -

Sonda 0,090 0,149 0,209 0,271 0,330 0,389 0,453 -

Graf 3 Průhyb – měření 2
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Graf 4 Natočení – měření 2

Toto měření, obdobně jako předchozí, má obdobnou vzájemnou odchylku a to v řádu setin

milimetru respektive jednotek procent.
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5.2.3. Měření 3

Tabulka 6 – výsledky měření 3

Síla [N] 507 756,4 1001 1265 1500 1740 2000 Průměr

Průhyb
[mm]

Profilometr 0,274 0,5085 0,6845 0,8995 1,0755 1,3295 1,5445 -

Sonda 0,3087 0,5206 0,7261 0,9414 1,1374 1,3454 1,5554 -

Rozdíl [mm] 0,0347 0,0121 0,0416 0,0419 0,0619 0,0159 0,0109 0,0313

Odchylka [%] 12,66 2,38 6,08 4,66 5,76 1,20 0,71 4,78

φ
[°]

Profilometr 0,078 0,146 0,196 0,258 0,308 0,381 0,442 -

Sonda 0,088 0,149 0,208 0,270 0,326 0,385 0,446 -
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Graf 5 Průhyb – měření 3
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 I toto měření vykazuje rozdíl v rámci setin milimetru respektive jednotek procent. Tomuto

se však v tomto měření poněkud vymyká první hodnota, kde je odchylka přes 10 %.

5.3. Zhodnocení

Z výsledků je zjevné, že oba druhy měření jsou srovnatelné. Avšak kontaktní sonda je špat-

ně použitelná pro malé průhyby, při měření totiž kontaktní sonda vykazovala jistou hysterezi,

lineární byla až po dosažení průhybu několika setin milimetru a toto komplikuje vyhodnocení

měření. Profilometr však tímto netrpí a lze měřit i ve velmi malém rozsahu a s větší přesností.

Další výhodou profilometru je absence nutnosti kalibrace. Nicméně profilometr se musí

správně umístit, což by ovšem odpadlo, pokud by byl vhodně zapracován do přípravku.
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Graf 6 Natočení – měření 3
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6. Závěr

Budou-li shrnuty všechny informace z této práce, lze říci, že nejvhodnější volbou

pro provádění bezkontaktního měření průhybu, se stávajícím vybavením v těžkých laborato-

řích odboru Pružnosti a pevnosti FS ČVUT, je některý z laserových snímačů. Z autorova po-

hledu se jako nejvhodnější jeví laserový mikroskop a to jak z hlediska funkčnosti, tak

z hlediska finančního.

Tento systém měření je srovnatelný se systémem stávajícím a v některých ohledech je zjevně

i lepší.

Bude-li potřeba snímat celou průhybovou čáru, pak autor považuje za vhodné, aparaturu

ještě rozšířit o lineární či krokový motor.

Je však nutné zmínit, že pro takovéto uspořádání bude pravděpodobně nutné vytvořit vyhod-

nocovací a řídící software.
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