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Věc: Posudek vedoucího bakalářské práce pana Tomáše Petríka na téma

Bezkontaktní měření průhybu nosníku

Motivací bakalářské práce pana Petríka byla potřeba měření průhybu nosníků během ohybo-
vých zkoušek, kdy stávající vybavení svým měřícím rozsahem a možností poškození při dosažení
pevnosti zkoumaného nosníku neumožňuje u řady vzorků pokrýt sledování průhybu po celou
dobu zkoušky. Pan Petrík provedl rešerši snímačů pro bezkontaktní měření průhybu s uvažová-
ním jejich různých principů a vybral dle svého názoru nejvhodnější řešení. V rámci bakalářské
práce bylo provedeno měření průhybu sendvičového nosníku, kdy průhyb byl sledován pomocí
kontaktního měření průhybu a bezkontaktního pomocí laserového profilometru dostupného na
našem ústavu.

Pan Petrík pracoval samostatně a s nadhledem a musím konstatovat, že prokázala schopnosti
předpokládané u absolventa bakalářského programu i když výslednou kvalitu bakalářské práce
značně ovlivnil nedostatek času v závěrečné fázi zpracování.

Na základě dříve uvedeného doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat
ji klasifikačním stupněm

C – d o b ř e.

Ing. Karel Doubrava, Ph.D.
FS ČVUT v Praze
Technická 4
166 07 Praha 6
e-mail: Karel.Doubrava@fs.cvut.cz